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چکیده
شرطه الخميس عنوان سازماندهی و ساختار خاصی است که حضرت اميرالمؤمنين 
علی عليه السلام در سازماندهی سپاه خود مورد استفاده قرار می دادند. اين ساختار 
ابداعی و نوآورانه، دارای ويژگی ها و خصيصه هايی است که آن را از ساير شيوه های 
سازماندهی متمايز می کند. مقاله پيش رو با رويكرد کيفی و راهبرد تاريخی-

تطبيقی به گردآوری و تحليل داده-ها پرداخته و برای اعتبار بخشی به يافته ها با 
افراد صاحب نظر در تاريخ اسلام مصاحبه های تكميلی و تأييدی انجام شده است. با 
بررسی تفصيلی جايگاه نوآوری در مديريت و به خصوص در سازماندهی، ويژگی های 
 اصلی يک سازماندهی از نوع شرطه الخميس شامل: 1- وجود قرارداد خاص

2- نوآورانه بودن 3- انعطاف پذيری 4- يادگيرندگی  5- بصيرت بخشی به عنوان 
روش اصلی هماهنگی، احصا شدند. در ادامه ويژگی های اين سازماندهی با 
پيكربندی های مشابه شرطه الخميس مقايسه شده و به تبيين مزايای اين پيكربندی 
پرداخته  شده است. نتيجه اينكه سازماندهی شرطه  الخميس در شرايط کنونی برای 
اداره  سازمان های با شرايط پيچيده و پويا، رقابتی، با ريسک و حساسيت بالا  قابل 

توصيه است.

واژگان کلیدي: 
 سازماندهی نوآورانه،  امام علی )ع(، مديريت اسلامی، سازماندهی، شرطه  الخميس

  

E-mail: meisamlatifi@gmail.com 1.  عضو هيات علمی دانشگاه امام صادق عليه السلام
E-mail: sma.hosyani@chmail.ir 2. کارشناسی ارشد معارف اسلامی و مديريت دانشگاه امام صادق عليه السلام

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هجدهم، شماره 66، بهار 1394
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1- مقدمه 
لغات مديريت، سازماندهی و نوآوری از سال ها پيش تاکنون به کار می رفته اند، اما تنها 
در دوران اخير است که به طور فزاينده ای، ترکيبی از اين لغات به همراه نوآوری به کار 
می رود )Bilton, 2014, p1(. در سال های اخير، نوآوری در مديريت و به ويژه سازماندهی، 
به صورت فزاينده ای مورد توجه قرار گرفته است. از سوی ديگر، پرداختن به موضوعات 
خاص و نوين و مسائل روز و نيازهای زمان  -به خصوص در مديريت- از ديدگاه اسلامی 
نيز اهميتی ويژه دارد )مطهری، 1390، ص 11(؛ ازاين رو، اين پژوهش با توجهی همه جانبه – 
تاريخی، حديثی و در عرصه های نظری و کاربردی– به شرطه الخميس به عنوان الگوی 
سازماندهی مورد توجه امام علی )ع(، سعی در پرداختن به ابعاد مختلف اين نوآوری 

در ساختاردهی حضرت علی )ع( در حوزه  مديريت داشته است.
منظر  از  اسلامی  مديريت  بررسی  به  متعددی  تحقيقات  در  تاکنون  هرچند 
اميرالمؤمنين )ع( پرداخته  شده است که بعضی به بررسی تاريخی )يزدانی، 1381( و 
بعضی به بررسی روايی اقدام کرده اند )مردانی، 1390 و خنيفر، 1379(، اما اکثر اين تحقيقات 
به موضوعات خاص و کاربردی نپرداخته و به بررسی اصول کلی مديريت از ديدگاه 
آن حضرت بسنده نموده اند؛ علاوه بر اين، تاکنون در تحقيقات مديريتی، در رابطه با 
نوآوری های حضرت علی )ع( در رابطه با سازماندهی پژوهشی انجام نشده است. از سوی 
ديگر، تاکنون در ادبيات مديريت نيز هيچ گاه به شرطه الخميس و ويژگی های نوآورانه 
و کاربردی آن پرداخته نشده است؛ لذا با توجه به خلأ های مشاهده شده در زمينه های 
پرداختن به موضوعات تخصصی و خاص در مديريت اسلامی و پرداختن به موضوعات 
کاربردی به خصوص در حوزه سازماندهی از منظر حضرت علی )ع( و به علاوه تأکيد 
حكمای اسلامی بر اهميت شرطه الخميس )عاملی، 1389، ج 34، ص 330( پژوهشگران اين 
موضوع را انتخاب کردند؛ لذا در اين پژوهش سعی شده است، با نگاهی کاربردی به 
بررسی ويژگی های سازماندهی شرطه الخميس - به عنوان نماد سازماندهی نوآورانه 

حضرت علی )ع(- پرداخته شود.
اين پژوهش با هدف: 1- معرفی شرطه الخميس به عنوان نماد و نمونه ای بارز و 
سودمند و قابل استفاده از سازماندهی نوآورانه امام علی )ع( 2- تبيين ويژگی ها و 
مزايای کاربردی شرطه الخميس و هر ساختار سازمانی ديگر، مشابه آن انجام شده است. 
همچنين و مهم تر اينكه سعی شده تا به بررسی شرايط محيطی مناسب پياده سازی 

اين ساختار سازمانی نيز توجه شود.
سؤالات اصلی اين پژوهش عبارتند از:

y ويژگی های نوآورانه و متفاوت شرطه الخميس چيست؟
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y  از ديدگاه کاربردی، آيا می توان در عرصه مديريت امروزی از ساختاری مشابه
شرطه الخميس استفاده کرد؟ و در چنين صورتی، اين ساختار برای چه 

شرايطی مناسب است؟
در اين راستا، پس از بررسی مبانی نظری اين پژوهش يعنی تئوری سازمان، 
سازماندهی و نوآوری، با استناد به احاديث و اسناد تاريخی، به تبيين وضعيت شرطه 
الخميس پرداخته شده است. در اين مرحله، ويژگی های اساسی و کاربردی شرطه 
الخميس به صورت مستند مطرح و تبيين شده است. پس از آن، ساختار شرطه الخميس 
با ديگر ساختارهای سازمانی مرسوم مورد مقايسه قرار گرفته و به تبيين تفاوت ها و 
نقاط قوت شرطه الخميس در مقايسه با آن ساختارها پرداخته شده است. سرانجام، با 
استفاده از آنچه با رويكرد اقتضائی به عنوان شرايط مناسب برای هر ساختار سازمانی در 
ادبيات مديريت ذکر شده و با در نظر داشتن شباهت ها و تفاوت های شرطه الخميس 
با آن ساختارها، برای تبيين شرايط مناسب اين ساختار سازمانی تلاش شده است تا 

زمينه استفاده عملياتی از ساختار شرطه الخميس فراهم آيد.

2- مبانی نظری و پیشینه  موضوع
2-1- ادبیات تحقیق

تطبيق دستاوردهای عرصه جنگ به عرصه مديريت )آن هم نه صرفاً مديريت 
نظامی بلكه عرصه معمول مديريت يعنی کسب وکار و توليد( شايد در نظر برخی 
مورد تشكيک قرار بگيرد. در پاسخ بايد اشاره کرد که ريشه بسياری از گرايش ها 
و تخصص های مديريت، در جنگ ها و تحقيقات مربوط به آن بوده است. از اين 
 ،)Ott, 2011, p10( تئوری سازمان ،)Mintzberg,1998, p24( ميان، می توان به استراتژی
تحقيق در عمليات )آذر، 1391، ص 7(، کنترل کيفيت )مونتگومری، 1387، ص 21( و ... اشاره کرد؛ 
علاوه بر اين، انديشمندان و بزرگان عرصه جنگ، تأثير فراوانی در مديريت داشته اند. 
به عنوان نمونه، می توان به کتاب هنر رزم سان تزو که در رابطه با شيوه های غلبه در 
نبردهای مختلف و استفاده از حيله در جنگ هاست، اشاره کرد )سان تزو، 2009(؛ که در شرح 
مديريتی آن کتاب های متعددی نگاشته شده است )Michaelson, 2008 ؛ Watson, 2007(. تأثير 
کتاب هنر رزم در مديريت به حدی است که بعضی از صاحب نظران، از اين کتاب با عنوان 
هنر کسب وکار ياد می کنند )McNeilly,1996(؛ علاوه بر اين، مديريت حتی از عرصه  عملی 
جنگ ها نيز تأثير پذيرفته است، به طوری که مورگان می گويد بسياری از تئوری های 
 .)Morgan, 1998, p22( مديريت الهام گرفته شده از اقدامات نظامی فردريک کبير بوده است
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در بخش دوم مقاله مفاهيم سازماندهی، نوآوری و سازمان های نوآورانه را آن گونه که 
در پژوهش های پيشين گزارش  شده است، بررسی شده است تا مقدمه ای برای ورود به 

موضوع سازمان نوآورانه شرطه الخميس در بخش های بعدی باشد.

2-1-1- سازماندهی
سازماندهی - و عرصه نظری آن يعنی تئوری سازمان- از مهم ترين و چالشی ترين 
عرصه های مديريت است. نظريه پردازان بسياری در اين عرصه نظريه پردازی کرده اند و 
مكاتب متعدد و مختلفی در اين زمينه وجود دارد؛ تا جايی که بعضی از صاحب نظران 
بيان کرده اند که چيزی به عنوان يک تئوری سازمان واحد وجود ندارد، بلكه تنها مجموعه  
کثيری از تئوری های مختلف وجود دارد )Ott,2011, p1(؛ که بعضی از آن به جنگلی از 
تئوری ها تعبير کرده اند )Koontz,1961(. هر يک از صاحب نظران مديريت از منظر خاص 
خود به سازماندهی نگريسته اند و لذا آثار مربوط به تئوری سازمان و سازماندهی با 
نگرش های مختلف ازجمله تمرکز بر ساختار سازمان، محيط سازمان، سبک های 
مديريتی و ارتباط آن با نوع سازمان و ... نگاشته شده است )Pugh,2007(. با اين تفاصيل، 
ارائه يک تعريف واحد از سازماندهی مشكل خواهد بود؛ اما با اين همه، سازماندهی 
را می توان ترتيب دادن عوامل مختلف در قالب يک ساختار در جهت مجموعه ای از 

.)Businessdictionary, et. al, 2014( اهداف مرتبط تعريف کرد

2-1-2- نوآوری
بسياری از سازمان ها برای پاسخ به تغييرهای محيط به دنبال نوآوری هستند )سنگه و 
همكاران، 1385، ص 19(. در طول نيم قرن گذشته، پژوهشگران حجم عظيمی از اطلاعات 

علمی را در رابطه با نوآوری ايجاد کرده اند )Birkinshaw, 2008, p825( و در حال حاضر نيز 
تحقيقات متعدد و متنوعی در اين رابطه در حال اجراست )Damanpour,1996, p693(. شايان 
ذکر است، تعاريف متعددی برای نوآوری وجود دارد. مطابق يكی از ساده ترين تعاريف، 
 .)Amabile,1996( نوآوری و خلاقيت چيزی است که توسط افراد خلاق و نوآور انجام می شود
همچنين تعاريف سنتی، خلاقيت را به معنی تفكری که به خلقی نوين و متعالی بينجامد، 
دانسته اند )Simon, 1960, p11(. با وجود اين، نوآوری و خلاقيت مطابق نظر بسياری 
از فلاسفه، هنوز مسئله ای غيرقابل تعريف، غيرعادی، نامعين و غيرقابل پيش بينی 
است )Kronfeldner, 2009, p577(. در عرصه عملياتی، مطابق با اکثر تحقيقات علمی در 
مورد خلاقيت )Weisberg, 2006( ،)Sawyer, 2006( ،)Sternberg, 2010( به اين نكته اشاره شده  
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است که يک فعل خلاقانه بايد دارای دو ويژگی باشد: نخست، بايد منتج به چيز جديدی 
شود و دوم، بايد محصول آن چيزی ارزشمند )سودمند( باشد )Bilton, 2014, p3(. در ادامه 
اين پژوهش خواهيم ديد که شرطه الخميس اين دو ويژگی را به طور کامل داراست. 
همچنين بايد اشاره کرد که به رغم بعضی تفاوت ها ميان مفهوم نوآوری و خلاقيت، با 
توجه به هدف اين پژوهش، در اين مقاله اين دو مفهوم هم معنا در نظر گرفته شده اند.

در رابطه با اهميت عامل نوآوری در سازمان ها نيز بايد اشاره کرد که تاکنون 
تقسيم بندی های مختلفی از انواع ساختار سازمانی به عمل آمده است که ميزان 
نوآوری در اين ساختارها در تقسيم بندی ها مؤثر بوده است. به عنوان مثال،  مينتزبرگ 
سازمان ها را به چهار نوع اصلی کارآفرينانه، بروکراسی ماشينی، )بروکراسی( حرفه ای 
و ادهوکراسی1 تقسيم و از تمايزهای اين ساختارها با هم به ميزان نوآوری اشاره 

.)Mintzberg, 2007, p342( می کند

2-2- پیشینه موضوع
بررسی سيره نظري و عملی اميرالمؤمنين حضرت علی )ع( جايگاهی ويژه در مديريت اسلامی 
دارد و تاکنون در پژوهش های متعددی سعی شده است تا از سيره آن حضرت، آموزه  هايی برای 
مديريت اسلامی استخراج شود. در بعضی از اين تحقيقات، نكات کلی در رابطه با مديريت از 
سيره قولی و عملی ايشان استخراج  شده است )صالحی اميری، 1390؛ آقاجانی، 1385 ؛ برنجی، 1371(. در 
سطح کاربردی و جزئی تر نيز برخی پژوهشگران به بررسی موضوعات خاص مديريتی 
– همچون استراتژی، کنترل، نظارت، رفتار سازمانی و ...- از منظر حضرت علی )ع( 
پرداخته اند )عبدی، 1390؛ يزدانی، 1381 ؛ اعتصامی و فاضلی کبريا، 1388(. در اين راستا در جدول 

شماره 1 خلاصه ای از برخی از اين پژوهش ها ارائه شده است:

جدول1: موضوعات، عناوین و دلالت های تحقیقات مدیریتی راجع به امیرالمؤمنین
دلالت های به دست آمدهنویسندگانموضوع مدیریتی

اصول مدیریت

صالحی اميری 
)1390(

معرفی تعهد و تخصص به عنوان ارکان اصلی مديريت در اسلام و 
بررسی وظايف مديران

برنجی)1371(
استخراج 20 اصل مرتبط با مديريت اسلامی از نامه حضرت علی 

)ع( به مالک اشتر

اسماعيلی جوشقانی 
)1381(

بررسی کلی سخنان حضرت علی با تفكيک وظايف اصلی مديران 
در مديريت متعارف

1. Adhocracy
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دلالت های به دست آمدهنویسندگانموضوع مدیریتی

يزدانی )1381(استراتژی
معرفی استراتژی های تشجيع، روشنگری، انگيزش تفكر و... به عنوان 

استراتژی های حضرت علی )ع( در مقابل با جنگ روانی

کنترل و نظارت
ولی خانی )1379(

اهميت نظام تشويق و تنبيه، ارزشيابی و اهداف کنترل متناسب 
با نظام ارزشی

محموديان و ديگران 
)1394(

اهميت مسائلی همچون: اعتقاد توحيدی، پذيرش ولايت حق، وفای 
به عهد ... در مسئله نظارت اسلامی 

مردانی )1390(رفتار سازمانی
بررسی آداب، انواع و حوزه های مختلف تشويق و تنبيه در مديريت 

علوی

مدیریت تعارض
جعفری و موسوی 

)1392(
اشاره به سه شيوه کلی حضرت علی )ع( در باب مديريت تعارض: 
مديريت ذهنی تعارض، مديريت نرم تعارض، مديريت سخت تعارض

مدیریت بحران

ستوده نيا و جانی پور 
)1391(

معرفی الگوی پنج مرحله ای مديريت بحران حضرت علی)ع(: تمسک 
به اصول اخلاقی، تبيين علل وقوع بحران ...

دشتی )1380(
معرفی راهكارهای مورداستفاده حضرت علی )ع( در حل بحران ها، 

به تفكيک بحران های سياسی و بحران های نظامی 

مدیریت زمان
پهلوان و شريعتی 

)1390(
تأکيد بر دورانديشی و اولويت بندی کارها و پرهيز از ترديد و اهمال

بررسی آموزه های جنگی حضرت علی)ع( در نهج البلاغهعبدی)1390(مدیریت نظامی

تأکيد بر انسان گرايی به عنوان مهم ترين اصل در مديريت امور مالياتیرحيمی )1390(مدیریت مالی

اما در رابطه با شرطه الخميس، هرچند حكمای اسلامی به اهميت و کاربرد اين 
ابداع اميرالمؤمنين)ع( تأکيد کرده اند )عاملی، 1389، ج 34، ص 330(، اما متأسفانه تاکنون 
در پژوهش ها و تحقيقات مديريتی به اين مطلب پرداخته نشده است. درنتيجه  چنين 
غفلتی، به نوآوری های حضرت علی )ع( توجهی نشده است. در منابع علمی جهانی 
نيز که به بررسی نوآوری و خلاقيت -چه در عمل و چه در نظر- در سرتاسر دنيا 

 1)Sternberg, 2006(.پرداخته اند

3- روش شناسی مقاله
در اين پژوهش، تحليل داده ها و انتخاب منابع با استفاده از روش تاريخی تطبيقی 
صورت گرفته است. به روشی که داده ها - البته داده هايی که لااقل بخشی از آنها تاريخی 
باشد- در سطح دو يا چند واحد تحليل گوناگون مورد مقايسه قرار می گيرند، روش 

1. در اين اثر به بررسی نوآوری و ابتكار در سرتاسر جهان از هند و چين گرفته تا افريقا و امريكای جنوبی در طول تاريخ 
پرداخته شده است، اما متأسفانه به نوآوری های بزرگ حضرت علی )ع( از جمله شرطه الخميس اشاره نشده است.
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پژوهش تاريخی-تطبيقی گفته می شود )سيد امامی، 1391، ص 403(. در اين راستا با توجه به 
بعضی مشكلات وارد بر کتاب های تاريخ )جعفريان،1366، ص 24(، علاوه بر استفاده از کتب 
تاريخ اسلام که به هرحال ازجمله منابع تحقيق در تاريخ می باشند )ثواقب، 1385، ص 222(؛ 
به طور خاص از کتب سيره اهل بيت و کتب معتبر حديثی نيز استفاده شد که اين امر 
به افزايش روايی و پايايی نتايج اين پژوهش کمک شايانی کرده  است. علاوه بر اين، 
جهت افزودن روايی و پايايی نتايج، از شيوه گروه تمرکز1- که از روش های مرسوم برای 

چنين پژوهش هايی است )Hennink, 2007, p1( استفاده  شده است.

4- بررسی شرطه الخمیس
4-1- بررسی  واژگانی

شرطه الخميس، واژه ای مرکب و تشكيل شده از دو بخش »شرط« و »خميس« است؛ 
که برای يافتن معنای واژه شرطه الخميس بررسی مجزای هريک از اين دو واژه ضروری 
به نظر می رسد. لغت شناسان واژه »شرط« را به معنای الزام و وابسته کردن اجرای کاری 
بر انجام کار ديگر دانسته اند )زبيدی، 1414، جلد 10، ص 305(. همچنين »شرط« در معنای 
 علامت يا اول و ابتدای يک  چيز نيز معرفی شده است )ابن أثير، 1364، جلد 2، صص 365 و 459(.

در ادامه خواهيم ديد که هريک از معانی مختلف »شرط« برای شرطه الخميس مفهوم 
داشته و به وجهی از آن اشاره دارد. واژه خميس نيز به صور مختلفی معنا شده است و 
در کتاب های لغت، معانی مختلفی ازجمله پنج، پنج شنبه و سپاه و لشكر برای آن ذکر 
کرده اند )ابن اثير، 1364، جلد 2، ص 79(. البته بعضی از لغت شناسان معنی اصلی خميس را 
»پنج« دانسته و اطلاق آن بر »سپاه« را نشئت گرفته از ساختار پنج بخشی لشكرهای 
قديم شامل: ميمنه، ميسره، قلب، ساقه و مقدمه دانسته اند )ابن أثير، 1364، به نقل از؛ صفری 
فروشانی و ميرزايی،1391 ، ص 68(؛ اما در بررسی واژه مرکب شرطه الخميس پيش از هر چيز 
بايد اشاره کرد که هرچند در زبان عربی واژه های شرطه و خميس به صورت جداگانه 
وجود داشته و مورد استفاده قرار می گرفته است، اما ترکيب شرطه الخميس برای 

اولين بار در زمان حضرت علی)ع( ايجاد شد )کاتب، 1387، ص 393(.

4-2- بررسی تاریخی
تاريخ نگاران برجسته ای همچون طبری و صاحب نظران در سيره اهل بيت )ع( چون 
جعفر مرتضی عاملی، بر اين مطلب صراحت دارند که شرطه الخميس را برای اولين بار 
حضرت علی )ع( ابداع کردند )طبری، جلد 5، 1375، ص 158؛ به نقل از: ری شهری، جلد 12، 1421؛ 
عاملی، جلد 34، 1389، ص 330؛ صفری فروشانی و ميرزايی،1391، ص 73(. با اين همه، در چيستی 

1. Focus Group
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شرطه الخميس تا ميزانی اختلاف نظر وجود دارد. در کتب عمومی تاريخ، گزارش های 
اندکی در رابطه با شرطه الخميس وجود دارد که در همين گزارش های اندك نيز 
دقت نظر لازم نشده است و شرطه الخميس را به طورکلی همان سپاه و لشگر حضرت 
علی)ع( دانسته اند )طبری، جلد 4، 1413، ص 121(؛ البته شايد اين مسئله ناشی از اهميت و 
جايگاه ويژه شرطه الخميس در حكومت حضرت علی )ع( باشد؛ لذا در کتب تخصصی 
و تفصيلی مرتبط با اين موضوع1، شرطه الخميس گروهی از نيروهای خاص و ويژه 
حضرت علی)ع( و متمايز از سپاه عمومی ايشان معرفی  شده است که به آنها فداييان 
نيز گفته می شد )برقی، 1419، ص 34( و )هلالی، 1405، ص 301(. پژوهش های خاص در مورد 
شرطه الخميس نيز صحت موضع دوم، مبنی بر معرفی شرطه الخميس به عنوان گروهی 
ويژه و خاص را تأييد می کند )صفری فروشانی و ميرزايی،1391، ص73(. با اين اوصاف، می توان 
گفت شرطه الخميس گروهی از اصحاب نزديک و مورد اعتماد حضرت علی)ع( بودند 
که ايشان بلافاصله پس از به حكومت رسيدن )عاملی، جلد 38، 1389، ص 109( با توجه به 
شرايط بسيار سخت و حساس آن دوران، اين گروه را به نحوی بديع –که در ادامه 
ويژگی های آن ذکر می شود– سازماندهی کرده و وظايف متعدد، متنوع2 و مهمی را 
به اين سازمان محول فرموده، در راستای تربيت و پرورش آنها تلاش کرده و عهدی 
محكم نيز با آنها بستند. شايان ذکر است، علاوه بر شرطه الخميس در حكومت حضرت 
علی)ع( دو نوع سپاه ديگر نيز وجود داشته است )خليفه، 1415، ص 121( که البته در کتب 

تاريخی مطلب خاصی در رابطه با آنها ذکر نشده است.

4-3- ویژگی های شرطه الخمیس
مهم ترين ويژگی شرطه الخميس موفق و مفيد بودن فراتر از حد تصور اين سازمان 
است )عاملی، 1389، ج 38، ص 109(. به ديگر سخن، ويژگی های ذيل در مرحله بعد از ويژگی 
اصلی اين ساختار – يعنی موفق و مفيد بودن آن )در شرايط محيطی مناسب خود(- است، 
بايد تأکيد کرد که با بررسی تاريخ، کارايی و اثربخشی شرطه الخميس به هيچ عنوان 
قابل انكار نبوده و مورد قبول و تعجب همگان است )طبری آملی، 1413، ص 372(.3 در ذيل 
1. کتب مرتبط با اين موضوع از يک سو کتب تفصيلی سيره حضرت علی )ع( است و از سوی ديگر کتب رجال شيعه است 

که در آنها به معرفی اصحاب اهل بيت – که بعضی نيز عضو شرطه الخميس بوده اند- پرداخته شده است.
2. در ادامه به وظايف متعدد و متنوع اين سازمان پرداخته خواهد شد.

3. نكته بسيار مهم در رابطه با ابداعات اميرالمؤمنين )ع(- به خصوص شرطه الخميس- مفيد بودن اين اقدامات در عرصه  
عملياتی است. به عنوان مثال، با به کارگيری شرطه الخميس در بخش نظامی، پيروزی های بزرگی نصيب سپاه اميرالمؤمنين 
)ع( شد که از جمله می توان به پيروزی سپاه ايشان در جنگ های جمل و صفين اشاره کرد. توجه به اين نكته که مطابق 
نقل های تاريخی تعداد سپاه حضرت علی )ع( بسيار کمتر از اصحاب جمل بوده است )عاملی، 1389، جلد 30، ص 158( و 
به علاوه دشمن شرايط بسيار مناسب تری نيز داشته است )مثلا شهر بصره در اختيار آنها بوده است که از حيث آماد و 
پشتيبانی بسيار با اهميت است(، پيروزی ايشان را حيرت انگيزتر کرده و کارايی و اثربخشی شرطه الخميس را نمايان تر 

می کند )مدنی، 1420، ص 140(.
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با استناد به منابع اصلی تاريخ اسلام و سيره حضرت علی)ع( به بررسی ويژگی های 
نوآورانه در سازماندهی شرطه الخميس می پردازيم: البته بايد متذکر شد که با توجه 
به متزلزل شدن مرزهای سازمانی در نظريه های نوين )Santos, 2005( شرطه الخميس 
هم به عنوان بخشی از سازمان و هم به عنوان يک سازمان مستقل قابل بررسی است و 
لذا ويژگی های آن  هم بعضی متناسب با شرطه الخميس به عنوان يک سازمان مستقل 

و بعضی متناسب با شرطه الخميس به عنوان بخشی از يک سازمان است.
الف( وجود پیمان و قرارداد خاص در شرطه الخمیس: در ساختار سياسی و مديريتی 
صدر اسلام بيعت جايگاهی ويژه داشته است )پسنديده، 1386(؛ علاوه بر اين، در ادبيات 
 .)Brown, 2003( علمی رشته مديريت نيز به قراردادها و پيمان ها توجه فراوانی می شود
همچنين، نوع قرارداد کارکنان يكی از عواملی است که در سازماندهی مورد بحث قرار 
می گيرد؛ اما پيمان و قراردادی که در شرطه الخميس وجود داشت، يک پيمان معمولی 
نبود. شواهد تاريخی حاکی از اين است که در ساختار شرطه الخميس علاوه بر بيعت 
معمول )که شايد بتوان گفت همعرض با قرارداد امروزی است(، نوعی پيمان خاص نيز 
وجود داشته است. توضيح اينكه اعضای سازمان شرطه الخميس با اميرالمؤمنين عهد 
بسته بودند که تا سر حد مرگ و تا آخرين قطره خون در راه آن حضرت پايمردی کنند و 
 در مقابل اميرالمؤمنين نيز -که تقسيم کننده بهشت و جهنم است )ابن بابويه، 1376، ص 47(-

بهشت )طوسی، جلد 1، 1404، ص 321( و فتح )مفيد، 1413، ص 65( را برای آنان تضمين کرده 
بود. شايان ذکر است که صاحب نظران سيره حضرت علی )ع( نيز در آثار خود بر وجود 
چنين عهد و پيمانی تصريح دارند )عاملی،  1389، ج 38،ص 106(. با توجه به اهميت بيعت و 
قرارداد و همين طور ماهيت معنوی و الهی عهد و پيمان موجود در شرطه الخميس –که 
يک سوی پيمان تضمين بهشت و سعادت اخروی بود )طوسی،  1404، ج 1، ص 321(- وجود 
عهد و پيمان خاص در سازماندهی شرطه الخميس را می توان از مهم ترين ويژگی های 
نوآورانه اين پيكربندی به حساب آورد. شايان ذکر است، پشتوانه اين قرارداد ارزش های 

معنوی و دينی بنيانی در طرفين قرارداد است.
ب( نوآورانه بودن: علاوه بر اينكه ايجاد سازمان شرطه الخميس از نوآوری های 
حضرت علی )ع( بوده است، خود آن سازمان و نوع سازماندهی آن نيز به وجود آورنده 
و توسعه دهنده  نوآوری بوده است. ساده ترين راه برای نشان دادن اين مطلب، مراجعه 
به تاريخ و بررسی اقدامات اين سازمان است. بايد اشاره کرد که باوجود تلاش برای 
حذف شرطه الخميس از کتب تاريخی -مانند حذف ديگر اقدامات و شايستگی های 
حضرت علی )ع( که در طول تاريخ توسط معاويه و جريان اموی انجام شده است- هنوز 
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هم می توان نمونه هايی بسيار بديع از نوآوری های اين سازمان ويژه را از ميان وقايع 
تاريخی يافت.1 همچنين بايد اشاره کرد که سازمان شرطه الخميس در تقابل با رقيبی 
مبتكر و خلاق بوده است - به طور مثال دوره الغارات2 در زمان حكومت حضرت علی، 
از نشانه های خلاقيت  دشمنان حضرت علی )ع( در تقابل با ايشان است- اما با اين 
همه شرطه الخميس در سطح بالاتری از خلاقيت قرار داشته و يک گام از رقيب پيش 
بوده است. شايد دليل اين پيشرو بودن در خلاقيت، علاوه بر خلاقيت در سطح فردی 
برخورداری از خلاقيت در سطح سازمانی نيز بوده است. در سطح فردی، با جذب افراد 
خاص و برگزيده )طبرسی، 1403، ص 266( و سازوکار خاص در عدم تمرکز تصميم گيری و 
اختياردهی به نيروها )نهج البلاغه، نامه 53( فضا را برای نوآوری ها و ابتكارات تک تک افراد فراهم 
می کند. در سطح سازمانی نيز ويژگی هايی چون تأکيد بر ارتباطات )کوفی، 1411، ص 288( 
مسئوليت بخشی اقتضايی و عدم تعيين دقيق وظايف )صفری فروشانی و ميرزايی،1391، ص 72(، باعث 
شكوفايی نوآوری در سازمان شرطه الخميس شده است. شايان ذکر است، بسياری از 
اين ويژگی ها در ساختار ادهوکراسی که به عنوان ساختاری نوآور شناخته شده است 
نيز موجود است، البته در بخش بعدی در رابطه با شباهت ها و تفاوت ها و مزيت رقابتی 

ساختار شرطه الخميس با ادهوکراسی بحث خواهد شد.
نوين  اصلی ترين چالش های سازمان های  از  انعطاف پذيری  انعطاف  پذیری:  ج( 
است. محيط پرتلاطم دنيای امروزی نياز به انعطاف پذيری را دوچندان می کند. 
شايان ذکر است، بسياری از صاحب نظران ميزان انعطاف پذيری را در تضاد با کارايی 
می دانند )Adler, 1999, p43(. يكی از ويژگی های اصلی پيكربندی شرطه الخميس نيز 
ميزان انعطاف بالای اين مجموعه بوده است. از نشانه های انعطاف بالای اين پيكربندی، 
اجرای موفق وظايف مختلف است. در متون تاريخ اسلام علاوه بر وظيفه اصلی، يعنی 
جنگيدن در خط مقدم )قمی، 1423، ص 162( وظايف مختلف ديگری ازجمله، محافظت 
از جان حضرت علی )ع( )ذهبی، 1407، جلد 5، ص 549(، جمع آوری نيرو از مناطق مختلف، 
اجرای حدود الهی )کلينی، 1429، ص 178( و حفظ امنيت شهرها برای اين مجموعه ذکر 

1. گروه کوچكی از ياران حضرت علی)ع( که در دوران الغارات برای جمع آوری ماليات رفته بودند، با يكی از لشكرهای 
غارتگر معاويه مواجه شدند و به نحوی ابتكاری با فريب دشمن بر آنها غلبه يافتند، می تواند نمونه ای جالب از نوآوری هايی 

که توسط افراد شرطه الخميس انجام شده است، باشد. )ابن اثير، 1385، ص 375(
2. پس از جنگ صفين معاويه به اين نتيجه رسيد که در نبردی رودررو و تمام عيار نمی تواند بر سپاه امير المؤمنين غلبه 
کند؛ لذا به جای نبرد مستقيم، استراتژی حمله، غارت و گريز به مناطق مختلف حكومت حضرت علی )ع( را در پيش 
گرفت. در تاريخ به دورانی که معاويه چنين سازوکاری را در پيش گرفته بود، دوران الغارت می گويند. با اين استراتژی، 
ديگر يک سپاه منسجم، هر چقدر هم که قدرتمند باشد، نمی تواند به همه  حملات متعدد دشمن به مناطق مختلف 
پاسخ گويد. ولي از آنجايي که شرطه الخميس در سطح بالاتری از نوآوری و انعطاف قرار داشت، بر اين استراتژی دشمن 

نيز غلبه پيدا کرد )رجوع کنيد به: الغارات، اثر ابراهيم بن محمد بن سعيد بن هلال ثقفی(
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شده است )صفری فروشانی و ميرزايی،1391، ص 72(. توانمندی در اجرای همزمان همه  اين 
وظايف متنوع و گوناگون، نشان دهنده  ميزان بسيار بالای انعطاف اين سازمان است.

د( سازمان یادگیرنده: صاحب نظران مديريت معمولاً يادگيری سازمانی را در مقابل 
کنترل قرار می دهند )Makhija, 1997(. در ساختار شرطه الخميس نيز با توجه به اعتماد بين 
مدير و کارکنان و همچنين اختياراتی که حضرت علی با توجه به ويژگی ها و توانمندی های 
افراد به آنها واگذار می کردند )طبری، 1375، ص 59( کنترل به صورت حداقلی بوده و در عوض، 
شرايط برای يادگيری تک تک افراد مستعد فراهم بوده است. همچنين اين يادگيری های 
فردی در حين مشورت های متعدد حضرت علی با ياران خود )ثقفی، 1395 ق، جلد 2، ص 482( با 
ديگر افراد به اشتراك گذاشته می شد و يادگيری سازمانی -به نحوی که دانسته ها و تجارب 
از سطح اعضا و گروه ها فراتر رفته و متعلق به سازمان می شد- به ارمغان می آمد. البته در 
شرطه الخميس يا به عبارت ديگر بر اعضای آن نيز نظارت وجود داشت و حضرت علی )ع(، 
گاه خود شخصاً اعضای خطاکار شرطه الخميس را تنبيه می فرمودند )ثقفی، 1395 ق، ص121(.

ه ( بصیرت بخشی، به عنوان روش هماهنگی: سازوکار و روش هماهنگی يكی از 
اصلی ترين بخش های سازماندهی است )Minzberg, 1993(. ساختار شرطه الخميس نيز 
از اين قاعده مستثنا نيست؛ اما در رابطه با سازوکار هماهنگی اين ساختار، هرچند 
گاهی از سازوکار استاندارد کردن فعاليت ها در قالب آموزش های کلی حضرت 
علی )ع( استفاده می شد )نهج البلاغه، نامه های 11، 12، 27، 33( اما شيوه اصلی هماهنگی 
بصيرت بخشی بود؛ به عبارت ديگر، هدف سازمان شرطه الخميس -و هدف اصلی هر 
سازمان ديگری که به همان اندازه پيچيده و حساس باشد- تنها با داشتن بصيرت 
)برای همسو کردن تلاش ها و نيروهای افراد و ايجاد هماهنگی( ميسر می شود. 
همان طور که حضرت علی)ع( -در ماجرای جنگ صفين که شرطه الخميس نقشی 
اساسی در آن داشتند )عاملی، 1389، جلد 38، ص 108( )المنقری، 1404، ص 213( -  فرمودند: 
»کسی نمی تواند اين مسئوليت را انجام دهد مگر اينكه دارای بصيرت و اهل صبر باشد« 
)نهج البلاغه، خطبه 173(. همچنين در تعريف بصيرت، فهم و آگاهی کامل )سوره قيامت، آيه 14( 

روشن بينی و بينش عميق و دقيق و فهم بلندنظرانه ذکر شده است. شايان ذکر است، 
صبر که توسط اميرالمؤمنين در کنار بصيرت قرارگرفته است را می توان به عنوان عاملی 

بسيار مهم در استمرار هماهنگی به وجود آمده توسط بصيرت معرفی کرد.
و( دیگر ویژگی ها: علاوه بر ويژگی هايی که ذکر شد، در ساختار شرطه الخميس 
نوآوری های ديگری نيز به عمل آمده است که هرچند بررسی تفصيلی و مستند آنها 
نيز مفيد خواهد بود، اما در حوصله اين مقاله نمی گنجد. شايان ذکر است، ويژگی های 
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ذکر شده در اين بخش، نشان دهنده  نو بودن و متفاوت بودن ساختار شرطه الخميس 
هستند. از اين ميان، می توان به ويژگی های ذيل اشاره کرد: 1- تغيير در ساختار کلی 
لشكرها 2- تغيير در جايگاه مدير و فرمانده 3- مكان خاص داشتن 4- فرمانده مجزا 
داشتن 5- مأموريت خاص داشتن 6- اختيارات خاص داشتن 7- قدرت متمرکز اما 
توزيع شده 8- توجه به استعدادهای شخصی و ذاتی افراد 9- اصالت عدالت به جای 

مساوات 10- اندازه متغير بخش ها و اندازه اصلی ثابت و ...

4-4- نگاره شرطه الخمیس
با توجه به ويژگی هايی که ذکر شد، می توان ساختار شرطه الخميس را در قالب نگاره 
ذيل نمايش داد. استوانه عمودی، نشان دهنده  بخش مديريت عالی اين ساختار است 
که همان طور که در شكل نشان داده شده تا پايين ترين سطح عملياتی امتداد داده  شده 
است که نشان دهنده مشارکت مدير در سطح عملياتی در اين ساختار سازمانی است. 
استوانه افقی پايينی، نشان دهنده  بخش عملياتی اين ساختار سازمانی است و خطوط 
بين بخش عملياتی و مديريت عالی، نشان دهنده  عهد و پيمان خاص موجود در اين 
سازمان است که به تفصيل مورد بررسی قرار گرفت. استوانه افقی کوچک، نشان دهنده  
بخش ستادی و پشتيبانی اين ساختار بوده و منظور از خط چين دور شكل، نظام جذب 

موجود در شرطه الخميس )طبرسی، 1403، ص 266؛ مفيد،1413، ص 3( بوده است.

شکل 1: نگاره شرطه الخمیس
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5- تحلیل کاربردی شرطه الخمیس
آنچه تاکنون مورد بحث و بررسی قرار گرفت، در مورد ويژگی های نوآورانه شرطه 
الخميس و ابداعات حضرت علی)ع( در اين سازمان خاص بود؛ به عبارت ديگر تاکنون 
نشان داده شد که حضرت علی)ع( از پيشتازان و اولين صاحب نظران در عرصه عملياتی 
سازماندهی بوده اند؛ اما از بررسی شرطه الخميس علاوه بر اين مسئله مهم در تاريخ 
مديريت، می توان آموزه های کاربردی و مفيدی در حوزه  سازماندهی آموخت. در ادامه، 
ساختار شرطه الخميس با ساختارهای مشابه خود در ادبيات مديريت کنونی مورد 
مقايسه قرار خواهد گرفت. با اين هدف شرطه الخميس با سه ساختار مأموريت ويژه، 
کارآفرينانه و ادهوکراسی مورد مقايسه قرار گرفته است. همچنين ساختار بروکراسی 
که به نوعی مهم ترين ساختار در تئوری سازمان به حساب می آيد )Ashcraft, 2001(1 نيز 
مورد مقايسه با شرطه الخميس قرار گرفته است، سپس با مفروض قرار دادن نگرشی 
اقتضايی به تبيين وضعيت مناسب شرطه الخميس -يا به عبارت ديگر وضعيت و محيطی 
که ساختاری مشابه شرطه الخميس در آن بيشترين کارايی را دارد- پرداخته می شود.

5-1- مقایسه با پیکربندی بوروکراتیک
شايد بتوان ساختار بوروکراتيک را مهم ترين نوع ساختار در ادبيات علم مديريت مدرن 
دانست. ساختار بوروکراتيک با ويژگی های روابط غيرشخصی و مقررات مفصل شناخته 
می شود )Weber, 1964, 204( که درنتيجه اين ويژگی ها کارايی بالايی به دست می آيد. در 
مقايسه اين ساختار با شرطه الخميس بايد به دو تفاوت اساسی اشاره کرد؛ در ساختار 
شرطه الخميس در بسياری مواقع، معيارهای اصلی عرضه شده و تشخيص مصداق بر 
عهده  اعضا گذاشته می شد2 )ابن طاووس، 1400، ص 136؛  ديلمی، 1412، ص 296(؛ درنتيجه، از ايجاد 
مقررات مفصل و دست و پاگير جلوگيری می شد. اين مسئله نشان از توجه ايجادکننده 
اين ساختار -يعنی اميرالمؤمنين )ع(- به توانايی های فردی افراد دارد؛ چراکه در بعضی 
موارد که فرمانده ای به ميزان کافی توانمند نبود، حضرت علی )ع(، برای او مقررات مفصل 
و دستورات ريز و جزئی در نظر می گرفتند )نهج البلاغه، نامه 61(، تفاوت مهم و مبنايی ديگر 
شرطه الخميس با ساختار بوروکراتيک در رابطه با ويژگی )روابط غيرشخصی( ساختار 
بوروکراتيک است. شايد بتوان مبنای رابطه غيرشخصی را مساوات دانست که وبر در مقابله 
با تبعيض بر اين عامل تأکيد کرده است )Weber, 1964, 216(، اما حضرت علی)ع(، به جای 

1. بروکراسی به حدی مهم است که حتی مخالفان آن نيز خود را در تقابل با آن تعريف می کنند.
2. شايد اين ويژگی در فرهنگ اسلامی عموميت داشته باشد و مختص شرطه الخميس نباشد؛ همان طور که حضرت 

اميرالمؤمنين)ع( خود بارها می فرمودند: اعرف الحق تعرف اهله.
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تأکيد بر مساوات، عدالت اسلامی را مبنا قرار دادند که مطابق آن، علاوه بر پرهيز از تبعيض 
به شرايط جامعه و محيط و همچنين مصالح اسلام توجه  می شد )عياشی، 1380، ص 293(. با 
اين تفاصيل، در پيكربندی شرطه الخميس هرچند به دو ويژگی اصلی بوروکراسی، يعنی 
روابط غيرشخصی و مقررات توجه شده است، اما اين دو مسئله به نحوی اجرا شده که از 
آفات بوروکراسی که آن را به قفس آهنی )Mitzman, 2002( معروف کرده است نيز پرهيز 
شود. البته شايان ذکر است که ايجاد و راه اندازی و اداره يک بوروکراسی در محيطی 
ساده و بدون تغيير و برای سازمانی با وظايف کاملًا مشخص و ساده و يكنواخت، بسيار 
آسان تر بوده و لذا در چنين شرايطی، ساختار بوروکراتيک کاملًا موجه می نمايد، اما با 
پيچيده شدن محيط )که مسئله روابط غيرشخصی را چالش برانگيز می کند( و پيچيده 
شدن و متعدد شدن وظايف )که ايجاد مقررات جزئی را بسيار مشكل يا ناممكن می کند(، 
ساختار بوروکراتيک کاملًا ناکارآمد بوده و در عوض، پيكربندی شرطه الخميس به 
گواه تاريخ کارساز خواهد بود. همچنين بايد افزود، قدرت مدير ارشد در ساختار شرطه 
الخميس قدرت نشئت گرفته از فطرت )مطهری،1370، ص 65( و ايمان افراد بوده است 
و لاجرم از قدرت ناشی از جايگاه مدير که در ساختار بوروکراتيک وجود دارد، بسيار 

قوی تر و مستحكم تر است.

5-2- مقایسه با پیکربندی مأموریت ویژه
يكی از ساختارهای سازمانی مشابه ساختار شرطه الخميس، ساختار سازمانی مأموريت 
ويژه1 است. هنری مينتزبرگ معرفی کننده اين ساختار سازمانی، آن را با ويژگی های 
هماهنگی از طريق جامعه پذيری و کار و وظيفه ساده و روزانه معرفی می کند. او همچنين 
بخش اصلی اين ساختار را ايدئولوژی آن می داند )Mintzberg, 1993, p294(. شايد بتوان 
بخش اصلی ساختار شرطه الخميس را نيز ايدئولوژی يا هدف اصلی آن دانست. در 
واقع، در هردو اين پيكربندی ها سازمان به دنبال هدفی بسيار بزرگ تر از اهداف معمول 
سازمانی است؛ اما در اهداف اين پيكربندی ها بايد به يک تفاوت مهم توجه کرد. هدف 
اصلی يک سازمان با ساختار مأموريت ويژه، هرچند هدفی بزرگ است، اما هدفی حساس 
و رقابتی نيست. مينتزبرگ، خود ترويج کار هنری در زمينه سفالگری را به عنوان 
نمونه ای از چنين هدفی مثال می زند )Mintzberg, 1993,p 303(. همچنين وظايف ساده 
و روزانه اين ساختار نيز منطبق با چنين هدفی است؛ اما در ساختار شرطه الخميس، 
هدف اصلی علاوه بر اينكه بزرگ است، بسيار حساس و رقابتی نيز می باشد. همچنين 
- همان طور که قبلًا اشاره شد- فعاليت ها و وظايف نيز برخلاف ساختار مأموريت ويژه 
1. Missionary Configuration
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بسيار پيچيده و معمولاً غيرتكراری هستند. شايان ذکر است، چنين وضعيتی محدود 
به وضعيت تاريخی که شرطه الخميس در آن قرار داشت، نمی شود و حتی می توان 
گفت در عمل از شرايطی که مينتزبرگ ساختار مأموريت ويژه را متناسب با آن معرفی 
کرده است، بيشتر اتفاق می افتد. برای مثال، ورود در يک صنعت جديد و دانش بنيان 
که سرمايه گذاری فراوان لازم دارد و سازمان های بزرگی نيز در آن در حال فعاليت 
هستند، کاملًا دارای شرايط حساسيت و رقابتی بودن هدف اصلی و پيچيده بودن و 
غيرتكراری بودن وظايف است. واضح است که در چنين شرايطی ساختار مأموريت ويژه 
کارآمد نخواهد بود؛ چراکه اين ساختار اصلًا برای چنين شرايطی طراحی نشده است، 
توضيح اينكه تحقق بخشيدن به يک هدف بزرگ و حساس و رقابتی، نياز به پايبندی 
و هماهنگی بيشتر و قوی تر ازآنچه در ساختار مأموريت ويژه با جامعه پذيری فراهم 
می آورد، دارد. در اين وضعيت، عامل »وجود پيمان و قرارداد خاص« و »هماهنگی از 
طريق بصيرت بخشی« در شرطه الخميس است که به نياز به اين پايبندی و هماهنگی 
بيشينه پاسخ می دهد؛ به عبارت ديگر، عامل »وجود پيمان و قرارداد خاص« باعث 
می شود، شرطه الخميس -برخلاف ساختار مأموريت ويژه- در شرايطی که هدف علاوه 

بر بزرگی، حساس و رقابتی است، نيز کارآمد باشد.

5-3- مقایسه با پیکر بندی کارآفرینانه
ساختار کارآفرينانه1 که بسيار مشابه با ساختار ساده است، با اندازه کوچک، انعطاف و سرعت 
 .)Mintzberg, 2007, p342( عمل شناخته شده و متناسب با محيط های رقابتی دانسته شده است
علاوه بر اين، روش اصلی هماهنگی در اين ساختار سازمانی سرپرستی مستقيم 
است )مينتزبرگ،1371، ص 243(. اين ويژگی ها رابطه  نزديكی با ويژگی های شرطه الخميس 
دارد؛ به عبارت ديگر، انعطاف و سرعت عمل در هر دو ساختار کارآفرينانه و شرطه 
الخميس وجود دارد؛ اما به علت تمرکز قدرت و تصميم گيری متمرکز و سازوکار ساده 
هماهنگی در ساختار کارآفرينانه، سرعت عمل و انعطاف اين ساختار، تنها تا وقتی ادامه 
می يابد که اندازه سازمان کوچک باشد؛ به عبارت ديگر، با بزرگ شدن اندازه سازمان 
-و حتی رسيدن به اندازه متوسط- سرعت عمل و انعطاف که از مزايای اصلی ساختار 
کارآفرينانه است، از بين می رود؛ اما در ساختار شرطه الخميس، با توجه به روش خاص 
تقسيم قدرت -که جزء ويژگی های نوآورانه اين سازماندهی بود- و نامتمرکزسازی و 
هماهنگی از طريق درونی سازی ارزش ها از طريق بصيرت بخشی -که تفصيلًا مورد 
بررسی قرار گرفت- عناصر سرعت عمل و انعطاف تا اندازه های بسيار بزرگ نيز حفظ 
1. Entrepreneurial Configuration
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می شود. شواهد تاريخی نيز اين موضع را تأييد می کند، توضيح اينكه تعداد اعضای 
شرطه الخميس مطابق اکثر اقوال حدود 5 هزار نفر بوده و گاهی به 25 هزار نفر هم 
می رسيده است )برقی،1419، ص 34( با اين حال، معمولاً در مأموريت های فوری و متنوع 
خود موفق بوده است؛ لذا بايد اشاره کرد که ساختار کارآفرينانه برای ايجاد سرعت 
عمل و انعطاف در اندازه های بسيار کوچک، مناسب بوده، اما در اندازه های متوسط و 
بزرگ ناکارآمد است؛ درحالی که ساختار شرطه الخميس برای ايجاد انعطاف و سرعت 

عمل در اندازه های بزرگ نيز مناسب است.

5-4- مقایسه با پیکربندی ادهوکراسی
ادهوکراسی با ويژگی های محيط پيچيده و پويا )Toffler, 1970( ترويج و ايجاد نوآوری، 
کارکنان متخصص و هماهنگی از طريق سازگاری روياروی )مينتزبرگ، 1371، صص 237 و 393( 
و وظايفی در قالب پروژه های موقتی شناخته شده است )واترمن، 1382(. ادهوکراسی نيز 
شباهت هايی با ساختار شرطه الخميس دارد که مهم ترين شباهت کارايی هردو در 
محيط پيچيده و پوياست. به رغم اين تشابه اگر عامل حساسيت يا ريسک زياد به محيط 
اضافه شود، ادهوکراسی به خاطر ضعف اين ساختار در ايجاد وفاداری در کارکنان – که 
ناشی از پروژه های موقتی و عدم فرهنگ مستقل است )Tribeher, et.al, 2012( کارآمدی 
خود را از دست خواهد داد؛ اما ساختار شرطه الخميس با توجه به وفاداری بسيار نيروها 
به سازمان )ثقفی، 1395 ق، ص 72( می تواند ريسک و حساسيت فراوانی را هم در محيط 
و هم در وظايف کارکنان متحمل شود. درواقع، در اينجا نيز يكی از مزيت های رقابتی 
اصلی شرطه الخميس، يعنی وجود عهد و پيمان و قرارداد خاص -که توسط ارزش های 

معنوی و دينی پشتيبانی می شود- خودنمايی می کند.
در اين قسمت، به منظور تبيين بهتر، مقايسه ويژگی های شرطه الخميس با چهار 
پيكربندی ديگر به طور خلاصه در جدول 2 بيان شده است. همان طور که در جدول 
نيز روشن است، ساختار شرطه الخميس در چهار معيار »سازوکاری هماهنگی، قدرت، 
وفاداری سازمانی و محيط متناسب« -که از معيارهای اصلی در رابطه با هر نوع 
سازماندهی هستند )مينتزبرگ، 1371، ص 237؛Jauch, et.al, 1978( - برتری های انكارناپذيری 

)البته با توجه به نگرش اقتضايی( بر ساختارهای ديگر دارد.
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جدول2: مقایسه ویژگی های شرطه الخمیس با دیگر پیکربندی های مشابه 
محیط متناسب وفاداری سازمانی قدرت سازوکار هماهنگی نوع سازماندهی

پيچيدگی: زياد تا 
بسيار زياد

پويايی: تغييرات 
سريع و کاملًا پويا
حساسيت: زياد تا 

بسيار زياد

ميزان: بسيار بالا )تا حد 
گذشتن از جان(

متمرکز اما توزيع شده 
)بر اساس شناخت 
ظرفيت های نيروها، 
لذا جمع کننده  فوايد 
تمرکز و عدم تمرکز 

است(

بصيرت بخشی )که به 
همراه آموزش و مقررات 
تقويت می شود و با کمک 

عامل صبر، استمرار 
می يابد(

روش: عهد و پيمان شرطه الخميس
)پشتيبانی شده توسط 

اعتقادات دينی، به همراه 
تأمين نيازهای مادی(

پيچيدگی: بسيار 
پايين )کاملًا ساده(

پويايی: بسيار پايين 
)کاملًا ايستا(

حساسيت: پايين

ميزان: کم متمرکز )به همراه 
اندکی عدم تمرکز 

افقی(

مقررات مفصل )استاندارد 
کردن فرايندهای کار(

بوروکراسی

روش: مادی

پيچيدگی: بسيار پايين 
و کاملًا ساده

پويايی: متوسط تا زياد
حساسيت: بسيار پايين

ميزان: از بسيار کم تا 
متوسط متغير است

کاملًا غيرمتمرکز
)به نحوی که حتی 
نظارتی نيز در نظر 

گرفته نمی شود(

جامعه پذيری )ايجاد هنجار 
و ناهنجار اجتماعی برای 

سازمان و ملزم کردن افراد 
به آن(

مأموريت ويژه
روش: فرهنگ سازی 

احساسی و مادی

پيچيدگی: پايين
پويايی: تغييرات 

سريع
حساسيت: متوسط 

تا زياد

ميزان: نزديک به 
متوسط

بسيار متمرکز
سرپرستی مستقيم

)کارها مستقيم توسط 
مدير هماهنگ می شود(

کارآفرينانه

روش: مادی و احساسی

پيچيدگی: متوسط تا 
زياد پويايی: متوسط 

تا زياد
حساسيت: بسيار کم

ميزان: کم
توزيع قدرت و عدم 
تمرکز گزينشی )بر 
اساس فشاری که 

هر بخش می تواند به 
مديريت وارد کند(

سازگاری روياروی 
)هماهنگی ميان خود 
افراد – بيشتر دوبه دو- 

صورت می گيرد، و قاعده يا 
رويكردی کلی وجود ندارد(

ادهوکراسی

روش: مادی

با توجه به جدول، مزيت های رقابتی شرطه الخميس در چهار عامل سازوکار هماهنگی 
)تنها شرطه الخميس است که با استفاده از بصيرت بخشی که هماهنگی عميقی را رقم 
می زند و صبر که آن را تداوم می بخشد و آموزش ها که اين هماهنگی را عميق می کند، 
دارای هماهنگی عميق، دقيق و پايدار است(، قدرت )مزايای قدرت متمرکز و توزيع شده 
را با هم دارد(، وفاداری سازمانی )که بر اساس عهد و پيمان خاص، حد اعلای وفاداری را 
دارد( و محيط متناسب )برای چالش برانگيزترين محيط ها مناسب است( مشخص است.
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6- بحث، نتیجه گیري و پیشنهاد
با مدنظر قرار دادن ويژگی های شرطه الخميس، می توان آموزه های ذيل را در دو بخش 
برای استفاده در مديريت اسلامی مورد تأکيد قرار داد. بخش اول، دلالت هايی است که 
ديگر پژوهش های اين عرصه نيز به نتايج مشابه با آن رسيده يا اين دلالت ها را مورد تأييد 
قرار می دهند شايان  ذکر است، جهت ارائه روشن تر، علاوه بر ذکر هر آموزه، اشاره ای 
به مبنای آن در مباحث شرطه الخميس شده است دلالت هاي بخش اول عبارتند از:

اهميت مشورت در سازمان )بر اساس ويژگی يادگيرندگی شرطه الخميس( )مؤمنی، 1385(،. 1
 رابطه عاطفی، اخلاقی، روحی و معنوی ميان مدير و کارکنان )براساس ويژگی 2. 

عهد و پيمان( )دارابيان، 1388(، 
ويژگی . 3 )براساس  اقتضائات محيطی  به  توجه  با  تصميم گيری غيرمتمرکز، 

نوآورانه بودن شرطه الخميس( 
توجه به عدالت سازمانی، به جای تأکيد بر مساوات )بر اساس مقايسه شرطه . 4

الخميس با بوروکراسی(. 
بر دو عامل عدالت و عدم تمرکز نيز در پژوهش های پيشين اشاره شده است )گل پرور و اشجع، 1386(.

بخش دوم به بيان دلالت هايی پرداخت که در مقايسه با نتايج آثار پيشين، ابداعی 
و جديد بوده است يا با نگاهی نو به آنها پرداخته شده است؛ برخي از اين دلالت ها نيز 

عبارتند از: 
توجه به رشد نيروی انسانی، به خصوص رشد معنوی و بصيرت يافتن افراد . 1

)براساس ويژگی بصيرت بخشی، در سازمان شرطه الخميس(، 
اهميت قدرت نشئت گرفته شده از فطرت، نه صرف قدرت ناشی از جايگاه . 2

سازمانی )بر اساس مقايسه شرطه الخميس با بوروکراسی(، 
ترويج فرهنگ يادگيری در سازمان و فراهم کردن امكان کسب تجربه برای . 3

کارکنان )بر اساس ويژگی يادگيرندگی شرطه الخميس(، 
توجه به نتيجه در عين مبنا قرار دادن وظيفه در جهت گيری های مديريت . 4

)براساس موفقيت ميدانی چشمگير شرطه الخميس(، 
جايگاه محوری وفای به عهد، به خصوص در مسائل اجتماعی و مديريتی )بر . 5

اساس ويژگی عهد و پيمان(، 
توجه به جايگاه محوری صبر، در سازمان، به عنوان عاملی برای حفظ هماهنگی . 6

و جلوگيری از تعارض غيرمفيد )بر اساس ويژگی بصيرت بخشی و عوامل 
تكميلی مطرح شده(، 
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توجه به جايگاه نوآوری در سازمان )براساس ويژگی نوآورانه بودن(، اهميت . 7
انعطاف سازمانی )براساس ويژگی انعطاف پذيری(. 

با توجه به وضعيت تاريخی، جايگاه و ويژگی های نوآورانه شرطه الخميس و بررسی 
تفاوت ها و شباهت های اين ساختار با ساختارهای سازمانی رايج -که در بخش قبل به 
آن پرداخته شد- و توجه به محيط و شرايط مناسب با هر يک از اين ساختارهای رايج، 
می توان محيط و شرايط متناسب برای ساختاری مشابه شرطه الخميس را محيطی 
پيچيده و پويا، رقابتی، با ريسک و حساسيت بالا توصيف کرد. به علاوه، وظايف سازمانی 
در چنين ساختاری با ويژگی های تنوع و پيچيدگی توصيف شدند. همچنين فرايند 
پژوهش، بصيرت بخشی را به عنوان روش اصلی هماهنگی اين ساختار نشان داد؛ افزون 
بر اين، نشان داده شد که هدف اصلی متناسب با اين نوع ساختار بايد دارای ويژگی های 
بزرگ بودن و حساس بودن باشد. شايان  ذکر است، در باب فضا و اقتضائات استفاده 
از ساختار شرطه الخميس بايد اشاره کرد: همان طور که در بررسی ويژگی قرارداد 
خاص اشاره شد، چنين ساختاری حتماً بايد مطابق و در راستای ارزش های مذهبی و 
دينی باشد؛ چراکه ارزش های معنوی و دينی، پشتوانه ويژگی اصلی اين ساختار يعنی 
قرارداد خاص داشتن است. اميرالمؤمنين خود اين نكته را در نظر داشته و می فرمايند 
که اگر ديگرانی با مقاصدی ضد ارزشی قصد تقليد از اين ساختار را داشته باشند، 
موفق نخواهند شد)مفيد، 1413، ص 2( البته بايد اشاره کرد که مطابق با نگرش اسلامی، 
اين مسئله به هيچ عنوان برای ساختار شرطه الخميس محدود کننده نيست؛ چرا که 
از منظر اسلام، ملاك اسلامی و معنوی بودن هر کاری نيت آن است )ابن بابويه، 1380، 
ص 22( و لذا هر نوع تجارت و کسب وکاری با نيت خير می تواند در راستای ارزش های 

دينی باشد و درنتيجه از اين ساختار سازمانی استفاده کند. 
پيشنهاد مي شود برای تكميل فرآيند معرفی شرطه الخميس )به عنوان ساختاری 
ابداعی و کاربردی( و همچنين ايجاد امكان استفاده از اين ساختار سازمانی در شرايط 

امروز لازم است محيط متناسب با اين ساختار سازمانی بيشتر تبيين شود.
در اين راستا، پيشنهاد می شود در محيط متناسب با ساختار شرطه الخميس، 
سازمان های مشابه شرطه الخميس را جست وجو کرده - با مبنا قرار دادن ويژگی های 
اصلی ساختار شرطه الخميس، ازجمله ويژگی های هدف، وظايف و ويژگی های اصلی 

نوآورانه- و ميزان موفقيت آنها را بررسی کرد. 
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